
Besvarelse af spørgsmål nr. 31 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 7. marts 2005

Spørgsmål 31
"Med henvisning til, at ingen danske rygestop-kampagner indtil videre har 
virket på gruppen af danskere med anden etnisk baggrund, og at der i 
Storbritannien findes rygestoplinjer på flere forskellige sprog, bedes oplyst, 
om Sundhedsstyrelsen har lignende eller andre planer for, hvordan man 
kan formidle information om rygningens skadelige virkninger på rygere og 
passive rygere til danskere med anden etnisk baggrund, samt tilbyde ryge-
stop-kurser til denne målgruppe.”

Svar:
Jeg har indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, der har oplyst føl-
gende:

”Der har i den hidtidige rygestopindsats ikke været specifikt fokus på dan-
skere med anden etnisk baggrund. Da der samtidig ikke findes systemati-
ske nationale opgørelser over rygeprævalensen blandt danskere med an-
den etnisk baggrund, kan virkningen af den hidtidige indsats ikke vurderes. 

En undersøgelse fra Københavns Kommune af rygevanerne blandt dan-
skere med anden etnisk baggrund end dansk blev foretaget i 2002 som et
supplement til den årlige monitorering af danskernes rygevaner, som 
Sundhedsstyrelsen, Kræftens Bekæmpelse m.fl. står bag. Undersøgelsen, 
der bygger på 820 telefoninterviews, giver en pejling om, at der er mange 
rygere blandt danskere med anden etnisk baggrund end dansk, idet 26 % 
af kvinderne og 43 % af mændene er dagligrygere i den nævnte undersø-
gelse. 

Sundhedsstyrelsen (det tidl. Tobaksskaderådet) har i 2000-2001 udarbejdet 
materialer til gravide og deres ægtefælle om passiv rygning, hvor både 
skader ved rygning og passiv rygning nævnes. Materialet, der består af en 
brochure og en video, findes på 7 sprog, inkl. dansk, og udleveres via 
sundhedsplejerskerne. 

Sundhedsstyrelsen er p.t. i samarbejde med Statens Institut for Folkesund-
hed, Københavns Kommune, Århus Kommune og Amt m.fl. ved at udarbej-
de en undersøgelse af sundhedsprofilerne hos personer med anden etnisk 
baggrund end dansk på landsbasis. Den fremtidige indsats på tobaksområ-
det vil afhænge af resultaterne af denne undersøgelse. ”

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen udtalte.
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